
D.D.S.  n. __597_________
                                                                                                                                                                                                                       SIRF  SR 43 -12 

               
                                                                                                                                                          REPUBBLICA ITALIANA 

             

 

R e g i o n e    S i c i l i a n a
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
SERVIZIO 7  

PIANIFICAZIONE E GESTIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE CAMPAGNA ANTINCENDIO
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Regio decreto legge n. 2440/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 3267/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 827/1924 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 1126/1926 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le LL.RR. n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n. 10/2000; n. 20/2001, art.8; n. 7/2002; n. 18/2002;  

n. 16/2005; n. 14/2006; n. 20/2007; 19/2008; n. 11/2010, art. 19; n. 16/2010; n. 5/2014, n. 9/2015, 3/2016; e successive  
modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge n. 488 del 23/12/1999, art. 26 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs n. 113 del 31/7/2007;
VISTO il D.Lgs n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 106 del 3/8/2009 e s.m.i;
VISTA la Legge n. 136 del 13/8/2010, e s.m.i;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/7/2011, “ Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTA la L.R. n. 24 del 11/4/2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;
VISTO il D.P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 - Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/7/2011, n. 12;
VISTO il D. Lg.vo n. 33 del 14/03/2013;
VISTA la Legge n. 190 del 23/12/2014, e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 21 del 12/8/2014;
VISTO il  D.P.  Reg. n.  12 del  27/6/2019. Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  legge regionale  16/12/2008, n.  19.  

Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo 13,  comma 3,  della  legge 
regionale 17/3/2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/1/2013, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTA la L.R. n. 7 del 05/03/2020 – Disposizioni in materia di variazioni di bilancio;
VISTE le Circolari della Ragioneria Generale della Regione n. 9 del 18/03/2015, n. 13 del 28/09/2020, n. 14 del 01/10/2020 e n.  

16 del 28/10/2020, n. 20 del 03/12/2020, n. 2 del 22/01/2021, n. 11 del 01/07/2021, n. 23 del 27/12/2023;
VISTO il D.D.G. n. 1148 dell’08/06/2022 del Comando Corpo Forestale con il quale, in conformità al D.P.  del 5 aprile 2022, n. 

9,  è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;
VISTO il D.P. Reg. n. 443 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  del Comando Corpo  

Forestale al Dott. Giuseppe Battaglia;
VISTO il D.D.G. del Comando Corpo Forestale n. 216 del 02/03/2023 con cui sono stati attribuiti i capitoli di entrata e di spesa  

alle aree ed ai servizi del Comando Corpo Forestale;
VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, e viste le  Delibere con i Regolamenti attuativi previsti dal  
citato D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, pubblicate sulla G.U.R.I. n. 151 del 30/06/2023 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 1. Legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA la  legge 16 gennaio 2024, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026;
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione della Regione  

Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 –  
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e  
Piano degli indicatori”;

VISTO il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale R.S. n. 45 del 30/01/2024 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente, ad  
interim, del Servizio 7 “Pianificazione e gestione delle risorse finanziarie Campagna Antincendio”, al dott. Salvatore Di  
Salvo;

VISTA la nota prot. n. 28588 del 12/03/2024 con la quale il Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale ha ripartito, a tutti gli  
Ispettorati Ripartimentali delle Foreste e al Servizio 4, le risorse finanziarie sui vari capitoli di spesa afferenti le attività AIB  
2024;

SAB TFR OTI 2024

 



VISTO il DD n. 347 del 27/03/2024 del Ragioniere Generale della Regione con il quale è stata effettuata la variazione delle  
somme dal cap. 215746, mediante iscrizione sui capitoli di spesa afferenti le attività AIB;

VISTA la nota prot. n. 48877 del 24/04/2024, con la quale il Servizio 4 del Comando Corpo Forestale ha chiesto l’impegno della 
somma di € 32.248,51, per il pagamento del Trattamento di Fine Rapporto (T.F.R.) al lavoratore a tempo indeterminato 
Bosco Giuseppe nato a xxxxxxxxxxxx il  xxxxxxxxxxxx, C.F.  xxxxxxxxxxxxxxxx, assunto in  data  01/07/2007 e  in 
servizio presso il  Servizio 4  del Comando Corpo Forestale al 31/03/2024, alla medesima nota  prot. n. 48877 del  
24/04/2024, il Servizio 4 ha allegato  la seguente documentazione:
-  Nota  di  preavviso  dimissioni  per  raggiunti  limiti  di  pensionamento  per  anzianità,  Sig.  Bosco  Giuseppe,  datata  
4/12/2023 e acquisita in pari data al prot. n. 0124484;
- Comunicazione variazione data di dimissioni per raggiunti limiti di pensionamento per anzianita, Sig. Bosco Giuseppe,  
datata 27/12/2023 e acquisita in data 02/01/2024 al prot. n. 0000322;
-  Nota  di  preavviso  dimissioni  per  raggiunti  limiti  di  pensionamento  per  anzianita,  Sig.  Bosco  Giuseppe,  datata  
12/02/2024 e acquisita in data 13/02/2024 al prot. n. 0015278;
-  Ricevuta Comunicazione Obbligatoria, attraverso al  piattaforma digitale  CO SICILIA, relativa alla  comunicazione 
della data di cessazione dal lavoro del Sig. Bosco Giuseppe;
- Nota prot. n. 0030248 del 15/03/2024 nella quale si comunica, agli Uffici interessati e al Sig. Bosco Giuseppe la  
cessazione dal lavoro dal 01/04/2024;
- Nota Prot. n. 0045914 del 19/04/2024, trasmessa alla Società Daces Soc. Coop. a.r.l., con la quale si richiede il calcolo  
TFR del Sig. Bosco Giuseppe;
- Calcolo TFR, trasmesso dalla Società Daces Soc. Coop. a.r.l., in data 24/04/202 e acquisita in pari data al prot. 48857, 
il cui sviluppo si porta come di seguito indicato:

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO MATURATO
BOSCO GIUSEPPE NATO A xxxxxxxxxxxxxxx IL xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx cf xxxxxxxxxxxxxxx



VISTA la Circolare I.N.P.S. n. 70 del 2007, in merito all’istituzione con la Legge Finanziaria per l’anno 2007 del “Fondo per  
l’erogazione ai dipendenti del settore privato dei trattamenti di fine rapporto di cui all’art. 2120 del Codice Civile”, con 
la quale sono state chiarite le modalità di versamento del T.F.R, precisando che i Decreti del Ministro del lavoro, di  
concerto con il  Ministro dell’economia e finanze del 30 gennaio 2007 (in G.U. n. 26 del 1° febbraio 2007 - Serie  
Generale) emanati,  rispettivamente, ex art. 1, co. 757 e ex art. 1, co. 765 della predetta legge n. 296 disciplinano le  
modalità di attuazione delle nuove previsioni normative come di seguito indicato:
“-         nessun versamento è dovuto al Fondo di Tesoreria INPS  in relazione ai lavoratori con rapporto di lavoro in  

essere al 31 dicembre 2006 che conferiscono a decorrere da una data compresa tra il 1° gennaio 2007 e il 30 giugno  
2007, secondo modalità tacite o esplicite, l’intero TFR maturando a forme pensionistiche complementari, o che lo ab-
biano in precedenza integralmente conferito;
-         diversamente, in caso di manifestazione della volontà di mantenere in tutto o in parte il TFR di cui all’articolo  

2120 del codice civile, il datore di lavoro che abbia alle proprie dipendenze almeno 50 addetti è obbligato al versamen-
to del contributo al Fondo di Tesoreria INPS, dal 1° gennaio 2007 ovvero dalla data di assunzione se successiva, secon -
do le istruzioni di seguito fornite;
-         in relazione ai lavoratori il cui rapporto è iniziato in data successiva al 31 dicembre 2006 (che non abbiano già  

espresso la propria volontà in ordine al conferimento del TFR relativamente a precedenti rapporti di lavoro) che   confe-
riscono, secondo modalità tacite o esplicite, il TFR a forme pensionistiche complementari entro sei mesi dall’assunzio-
ne, il contributo al Fondo di Tesoreria è comunque dovuto fino al momento del conferimento del TFR.”

CONSIDERATO che le  somme per il  TFR, per  i  lavoratori  a tempo indeterminato, dal 01/01/2007 sono stati  versati  quali 
anticipo sul fondo di Tesoreria accantonate presso l’INPS, e che la somma da liquidare al lavoratore Bosco Giuseppe per 
il TFR, per € 32.248,51, sarà compensata con l’INPS, con i contributi in addebito, fino alla concorrenza dell’importo del  
TFR da erogare al citato lavoratore Bosco Giuseppe;   

RITENUTO di potere impegnare la somma di € 32.248,51, cap. 150514, codice gestionale U.1.03.02.12.999;
In conformità alle premesse e ai sensi delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Art. 1) Per  i  profili  di  competenza,  è assunto  l’impegno  della  somma  di  €  32.248,51,  cap.  150514,  codice  gestionale 
U.1.03.02.12.999, rubrica Comando Corpo Forestale, es. fin. 2024, per la corresponsione del T.F.R.  al lavoratore a tempo 
indeterminato Bosco Giuseppe nato a xxxxxxxxxx il xxxxxxxxxx, C.F. xxxxxxxxxx, assunto in data 01/07/2007 e in 
servizio presso il Servizio 4  del Comando Corpo Forestale al 31/03/2024.

Art.  2) Alla liquidazione della spesa prevista dal presente provvedimento, con scadenza entro il corrente esercizio finanziario,  
provvederà il Servizio 4.

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art. 68 della L.r. n. 21 del  
12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Ass.to del Territorio e dell’Ambiente per la registrazione, anche  
ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Palermo  _06/05/2024_

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 AD INTERIM

Salvatore Di Salvo
FIRMATO


	D.D.S. n. __597_________
	SIRF SR 43 -12

